狮住房办〔2021〕1号

石狮市住房委员会办公室
关于印发《石狮市公租房租后管理点题整治工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，市民政局、人社局、自然资源局、住建局、市场监管局，市公安局、泉州市住房公积金石狮管理部、城建国投集团、产投集团：

根据《泉州市住房和城乡建设局关于印发<泉州市公租房租后点题整治工作方案>的通知》（泉建住〔2021〕6号）精神，为切实整治公租房承租人不再符合承租资格、转租出借等突出问题，按照“定主体、定目标、定措施、定进度”原则和“可操作、可整治、可见效、可评估”的要求，结合我市实际，制定了《石狮市公租房租后管理点题整治工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             石狮市住房委员会办公室

2021年5月29日

石狮市公租房租后管理点题整治工作方案

一、目标任务

通过开展承租人不再符合承租资格、转租出借等问题点题整治，及时清退不符合条件的保障对象，及时查处承租人违法违规行为，完善公租房租后管理长效机制，不断规范和提升管理水平。

二、整治内容

（一）整治重点

    一是整治因家庭住房、收入、资产等条件发生变化，不再符合配租条件且没有主动申报的问题；二是整治在承租过程中，承租人将公租房转租、转借等违法违规行为。

（二）整治措施

1．全面开展排查走访。按照镇办、属地抓落实的原则，针对政府投资的公租房承租人不再符合承租资格、转租出借等突出问题，一是市直管公租房项目由市住建部门会同市自然资源、民政、公安、人社、市场监管、住房公积金管理等部门进行公租房承租人资格复核和入户走访；二是非市直管公租房项目由项目业主牵头进行入户走访，相关部门配合进行公租房承租人资格复核。重点核查房产、家庭状况等信息变化，重点查访、巡查是否存在转租出借等违法违规行为。（责任单位：市住建局、公安局、民政局、人社局、自然资源局、市场监管局、城建国投集团、产投集团）

2．积极配合做好公租房信息系统运行。积极配合省、泉州市住建部门做好全省公租房信息系统运用工作：①积极与当地建行对接，加快全市公租房房源、保障对象、配租信息的数据汇聚和梳理录入；②运用公租房信息系统通过政务数据汇聚平台，对接住房保障、民政、自然资源、公安、市场监督、公积金、人社等部门信息共享和联动核查工作机制，动态掌握承租人住房、家庭状况的变化，并及时进行处置；③运用公租房信息系统通过政务数据汇聚平台对接民政等相关部门信息系统，依托救助申请家庭经济状况核对机制，定期获取在保人员相关信息变化，推进数据共享，提升公租房租后管理水平。（责任单位：市住建局、公安局、民政局、人社局、自然资源局、市场监管局、泉州市公积金管理中心石狮管理部）
3．进一步完善公租房租后管理制度。针对点题整治发现的问题，分析问题产生的原因，根据《石狮市公共租赁住房管理规定》及我市针对各公租房项目所制定分配方案的要求，加大公租房日常监管力度，落实公租房退出机制，进一步完善公租房租后管理的长效机制。（责任单位：市住建局、公安局、民政局、人社局、自然资源局、市场监管局、城建国投集团、产投集团）
三、工作步骤

第一阶段：方案制定阶段（5月底前）

1.指定专项治理工作机构。依托石狮市住房委员会，下设办公室设在市住建局，协调解决专项治理工作中的问题，住房委员会各成员单位各指定一名干部作为联络员，主要负责专项治理任务的协调联络、分析汇总、检查指导等日常性工作。
2.制定工作方案。市住建局会同民政、自然资源、公安等部门，结合本地工作实际制定整治细化工作方案，明确整治要求和时间节点、5月底前将制定的工作方案上报泉州市住建局。
第二阶段：自查自纠阶段（5-8月）

市住建部门会同相关部门对照整治重点，坚持边查边改、立查立改，形成问题（整改）清单。结合本次整改工作中发现的问题，分析问题产生的原因，完善公租房租后管理长效机制。

1. 6月底前，市直管公租房项目由市住建部门会同市民政、自然资源、公安、人社、市场监管、住房公积金管理等部门开展入户调查走访；非市直管公租房项目由项目业主牵头开展入户调查走访，将整治工作进展情况报送市住房委员会办公室。同时要结合公租房贯标系统房源、保障对象、配租信息的数梳理录入工作，进一步完善公租房管理台账，对转租出借等违法违规行为进行查处。

2. 7月底前，市住建部门会同市民政、自然资源、公安、人社、市场监管、住房公积金管理等部门及公租房项目管理单位对本区域内所有在保人员开展资格复核工作，对所有不符合承租资格的对象进行清退。
3. 8月底前，完成对所有不符合承租资格的对象进行清退，对转租出借等违法违规行为进行查处，对拒不腾退的，可由公租房房屋管理部门配合公租房产权单位向人民法院申请强制执行或起诉。
第三阶段:抽查核实阶段(6-8月)
    由市住建局牵头对纳入自查自纠范围的对象进行实地抽查核实。经抽查核实发现问题或存在漏报、瞒报的，或与自查自纠结果不符的、将移送市纪委监委进行进一步调查处理。

第四阶段：验收巩固阶段（9月底前）

梳理形成“问题（整改）清单、制度清单、成果清单”三项清单，并于9月20日前上报上级主管部门。同时要严格落实公租房租后管理长效机制，完善日常巡查管理制度和公租房退出机制，巩固整治成果。

四、组织实施

（一）加强组织领导。住建部门负责牵头组织实施，其他相关部门配合推进整治，其中:属地镇人民政府(街道办事处)负责核查在保及轮候家庭自建房状况；民政部门负责对接救助申请家庭经济状况核对机制、牵头核查在保及轮候家庭婚姻、收入、资产状况；自然资源和住建部门负责在保及轮侯家庭住房状况核查;公安部门负责在保及轮候家庭车辆、户籍等信息核查;市场监管部门负责在保及轮候家庭工商登记等信息核查;人社部门负责在保及轮侯家庭社保缴交情况、养老金领取情况等信息核查;公积金管理部门负责在保及轮候家庭公积缴交、贷款及支取情况等信息核查。
   （二）强化责任落实。市住建部门会同市自然资源、民政、公安、人社、市场监管、住房公积金管理等部门，结合本地工作实际制定实施方案，细化整治内容和工作举措，明确责任单位、责任人和整治时限。

   （三）认真抓好整改。严格按照要求进行走访排查和资格复核，对发现的违规行为，要坚持实事求是的原则，进行调查甄别，及时整改。按时报送整治工作进展情况，加大整治力度，建立长效机制。

举报电话：0595-88651386

附件：公租房承租人应退未退整改情况表
附件

	公租房承租人应退未退整改情况表

	填报单位（加盖公章）：

	填报时间： 年  月  日

	序号
	县市
	应退未退公租房项目名称
	退出性质
（①不再符合公租房配租条件，A.购置房产,B.收入资产超标②转租③出借）
	共涉及应清退家庭户数
	已清退家庭户数
	剩余未清退的整改措施和进度
	剩余未清退的计划完成时间

	石狮市住房委员会办公室
	2021年5月29日印发

石狮市住房委员会办公室